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 решение диссертационного совета от 16.02.2022 г. № 1

О присуждении Кильмаметову Аскару Раитовичу, гражданину РФ, ученой

степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Закономерности структурно-фазовых превращений в

металлических сплавах под воздействием интенсивной пластической деформации»

по специальности 2.6.6 – Нанотехнологии и наноматериалы принята к защите

15.11.2021 г., протокол № 6 диссертационным советом 24.2.427.03, созданным на

базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

450008, г. Уфа, ул. К. Маркса, 12, созданного приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации № 1517/НК от 25.11.2016 г.

Соискатель Кильмаметов Аскар Раитович, 29 июня 1969 года рождения,

диссертацию на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

«Рентгеноструктурный анализ меди и титана, подвергнутых интенсивной

пластической деформации» защитил в 2004 году в диссертационном совете,

созданном на базе Института физики молекул и кристаллов Уфимского научного

центра Российской академии наук.

Работает ведущим научным сотрудником в федеральном государственном

бюджетном учреждении науки «Научный центр Российской академии наук в

Черноголовке «НЦЧ РАН» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, проходит научную стажировку на должности научного сотрудника в

Институте нанотехнологий Технологического института г. Карлсруэ, Германия.

Диссертация выполнена в инновационном отделе с центром коллективного

пользования федерального государственного бюджетного учреждения науки

«Научный центр Российской академии наук в Черноголовке «НЦЧ РАН»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научный консультант - доктор физико-математических наук, Страумал Борис

Борисович, федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Научный

центр Российской академии наук в Черноголовке «НЦЧ РАН», директор.

Официальные оппоненты:

Назаров Айрат Ахметович, доктор физико-математических наук, федеральное

государственное бюджетное учреждение науки «Институт проблем

сверхпластичности металлов Российской академии наук «ИПСМ РАН», заместитель

директора по научной работе;

Найденкин Евгений Владимирович, доктор физико-математических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт физики

прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук

«ИФПМ СО РАН», лаборатория физического материаловедения, заведующий;

Беляков Андрей Николаевич, доктор физико-математических наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Белгородский государственный национальный исследовательский университет»,

лаборатория механических свойств наноструктурных и жаропрочных материалов,

ведущий научный сотрудник.

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской

академии наук (ИМЕТ РАН), г. Москва в своем положительном отзыве,

подписанном Банных И.О, доктором технических наук, зам. директора ИМЕТ РАН

по науке, и.о. председателя секции Ученого совета по металловедению и

металлофизике, указала, что «….диссертационная работа «Закономерности

структурно-фазовых превращений в металлических сплавах под воздействием

интенсивной пластической деформации» на соискание ученой степени доктора

физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в

которой на основании выполненных автором исследований проведён

систематический анализ закономерностей и природы фазовых превращений в

наноструктурных сплавах на основе титана и меди при интенсивной пластической

деформации, установлена роль фазовых превращений при формировании

перспективных функциональных свойств металлов и сплавов в наноструктурных

состояниях, что в совокупности можно квалифицировать как научное достижение в

области развития нанотехнологий и исследования наноматериалов. Диссертация

соответствует всем требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»,

а ее автор Кильмаметов А.Р. заслуживает присвоения искомой учёной степени

доктора физико-математических наук по специальности 2.6.6 – Нанотехнологии и

наноматериалы».

Соискатель имеет 100 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

опубликована 41 работа в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

ВАК. В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

работах. Сведения об опубликованных работах, в которых изложены основные

научные результаты диссертации, достоверны. В рецензируемых научных изданиях

представлены особенности дефектной структуры во взаимосвязи с диффузионным

массопереносом в объемных наноструктурных металлических материалах,

полученных интенсивной пластической деформацией; результаты изучения

диффузионно-контролируемых фазовых превращений, индуцированных

интенсивной пластической деформацией кручением в медных и титановых сплавах

во взаимосвязи с перспективными функциональными свойствами наноструктурных

материалов; результаты изучения бездиффузионных полиморфных фазовых

превращений в титане и титановых сплавах; результаты исследования комплексных

индуцированных интенсивной пластической деформацией кручением

диффузионных и мартенситных фазовых превращений; результаты исследований по

влиянию изучаемых структурно-фазовых превращений на перспективные

эксплуатационные свойства наноструктурных материалов. Авторский вклад

соискателя в опубликованные работы общим объемом 19,5 п.л. по объёму составляет

12 п.л. К наиболее значимым публикациям относятся:

1. Kilmametov A.R., Vaughan G., Yavari A.R., LeMoulec A., Botta W.J., Valiev R.Z. /

Microstructure evolution in copper under severe plastic deformation detected by in situ X-

ray diffraction using monochromatic synchrotron light // Materials Science and

Engineering A - Structural Materials Properties Microstructure and Processing. ‒ 2009. ‒

T. 503, № 1-2. ‒ C. 10-13. 2. Straumal B.B., Kilmametov A.R., Baretzky B., Kogtenkova

O.A., Straumal P.B., Lityńska-Dobrzyńska L., Chulist R., Korneva A., Zięba P. / High

pressure torsion of Cu–Ag and Cu–Sn alloys: Limits for solubility and dissolution // Acta

Materialia. ‒ 2020. ‒ T. 195. ‒ C. 184-198. 3. Kilmametov A.R., Ivanisenko Y., Mazilkin

A.A., Straumal B.B., Gornakova A.S., Fabrichnaya O.B., Kriegel M.J., Rafaja D., Hahn

H. The alpha - omega and beta -> omega phase transformations in Ti-Fe alloys under high-

pressure torsion // Acta Materialia. ‒ 2018. ‒ T. 144. ‒ C. 337-351. 4. Kilmametov A.,

Kulagin R., Mazilkin A., Seils S., Boll T., Heilmaier M., Hahn H. / High-pressure torsion

driven mechanical alloying of CoCrFeMnNi high entropy alloy // Scripta Materialia. ‒

2019. ‒ T. 158. ‒ C. 29-33. 5. Kilmametov A.R., Gunderov D.V., Valiev R.Z., Balogh

A.G., Hahn H. / Enhanced ion irradiation resistance of bulk nanocrystalline TiNi alloy //

Scripta Materialia. ‒ 2008. ‒ T. 59, № 10. ‒ C. 1027-1030.

На диссертацию и автореферат поступили положительные отзывы:

1. Абросимовой Г.Е, ФГБУН Институт физики твердого тела имени Ю.А. Осипьяна

РАН. Замечания: 1) по рисункам складывается впечатление, что

рентгеноструктурные исследования проводились с использованием разного

излучения, однако информации об этом на рисунках (или в тексте, или в

подрисуночных подписях) нет; 2) на рентгенограммах, представленных на рис. 12,

наблюдается уменьшение полуширины отражений при увеличении угла дифракции;

поскольку это противоречит обычным данным, причину наблюдаемого явления

необходимо обсудить; 3) на рис. 16 средняя рентгенограмма соответствует

аморфной фазе, однако в данном представлении интенсивность диффузного

рассеяния выглядит столь малой, что сделать заключение о действительно аморфной

или частично кристаллической структуре представляется невозможным; 4)

автореферат также содержит небольшое количество опечаток. 2. Орловой Т.С.,

ФГБУН Физико-технический институт им. А.Ф Иоффе РАН. Замечания: 1) в данной

работе показано, что при ИПДК (альфа+бета) титановых сплавов объёмная доля

омега-фазы высокого давления существенно зависит от концентрации легирующего

элемента в бета-фазе. Однако, известно, что небольшая доля легирующих элементов

может растворяться также и в альфа-фазе. Из автореферата не ясно, анализировалось

ли влияние этого эффекта на переход из альфы- в омега-фазу в сплавах в условиях

ИПДК в сравнении с подобным фазовым превращением в чистом титане; 2) в тексте

автореферата встречается небольшое количество опечаток. 3. Алымова М.И.,


[…]


проработано. 2. Положения, выносимые на защиту, сформулированы не очень удачно.

В частности, не совсем понятно, зачем нужно было выносить на защиту результаты

оценки неравновесной концентрации вакансий (Cv=7.5·10-5), образующихся в процессе

ИПДК, учитывая, что близкие по величине значения были уже достаточно давно

получены в работах Корзникова А.В., Цехетбауэра М. и др. 3. Автором на примере

сплавов на основе меди получены результаты об активации диффузионно-

контролируемых фазовых превращений в процессе ИПДК, вследствие высокой

плотности вносимых дефектов (положение на защиту 2 и вывод 3). Однако, в данном

случае необходимо сделать оговорку, что такая ситуация наблюдается в сплавах на

основе замещения. При этом, в случае сплавов внедрения, дислокации и неравновесные

ГЗ напротив могут выступать в качестве ловушек, существенно замедляя диффузию

легирующего элемента. 4. Некоторые главы диссертации (Гл.1 и 2) изложены в виде

обзора результатов, как оригинальных работ автора, так и других исследователей.

Вследствие этого, при прочтении текста диссертации зачастую трудно отличить

результаты, полученные диссертантом, от результатов, полученных другими авторами.

5. В главе 5, посвященной изучению свойств материалов после ИПДК, к сожалению,

отсутствуют данные о структурно-чувствительных характеристиках металлов и

сплавов, подробно исследованных в главах 1-4. Это не позволяет оценить влияние

ранее изученных структурно-фазовых превращений на механические и физические

свойства этих материалов. 6. Замечания по оформлению диссертационной работы:

большая часть рисунков в работе представлена на английском языке; не корректная

нумерация рисунков (Рис.1.8.1 и 1.8.2); кривые на Рис.1.10 не обозначены!?

оформление списка литературы не соответствует требованиям; ссылка на таблицу 2.3

приведена на стр. 97, а сама таблица на стр. 102.

В отзыве официального оппонента Белякова А.Н.:

1. Вызывает сомнение точность определения количественных параметров геометрии

неравновесных границ по данным ПЭМ, когда толщина образца более чем на

порядок больше величины определяемых характеристик. 2. Не ясно как отличали

зерна от субзерен в ПЭМ, и в чем разница между границами субзерен и ячеек (рис.

1.6). 3. Не вполне понятен механизм коалесценции зерен в условиях ИПДК.

4. Описание микроструктурных изменений при ИПДК следовало бы подтвердит

изменением прочностных характеристик. 5. Поля упругих напряжений зависят не

только от плотности внесенных зернограничных дислокаций, но и (главным

образом) от их распределения. 6. Выбор отражений от {111} и {200} не всегда

позволяет исключить влияние текстуры в ГЦК металлах.

Соискатель Кильмаметов А.Р. ответил на задаваемые ему в ходе заседания

вопросы, согласился с замечаниями, и привел собственную аргументацию в защиту

выдвинутых им научных положений и критических замечаний:

при рассмотрении массопереноса, инициированного воздействием ИПД, фактор

приложенного давления уже оказывается «включённым» в оценку общего

изменения эффективного коэффициента диффузии. Соответственно, разница в

сотни градусов даёт изменения коэффициентов диффузии на более, чем 10 порядков,

существенно превышающих указанные 2-3 порядка, вызываемых разницей в

давлении. Сдвиговая деформация является дополнительным фактором,

стимулирующим образование омега-фазы даже при 2-3 ГПа. Используя дискуссию

из курса по физике твёрдого тела о межатомных колебаниях, где изменение

характеристической температуры Дебая при анализе колебательного спектра атомов

использовалось для оценки прочности межатомных связей. В диссертации

представлены данные по взаимосвязи структурно-фазовых превращений с

улучшением радиационной стойкости и изменениям основного состояния

магнитной структуры нанокристаллических материалов. Формирование

однофазного высокО)нтро ттийноrо сттлана из порошковой смеси пяти различных

э 1ементов было использовано в качестве яркого примера усиленного массопереноса

11 ро.1и фазовых пренращений R условиях при�1е11е11ия ИПЛ, полхолов в 11елом и

:четода ИПД кручением. экстремально в:шяющего на :\,1Икроструктуру.

Ко.,ичественные пара�1етры гсомстри11 11ерав11овесных гранип бы.1и использованы

нз литературы и предыдущих пубт1каuий других авторов в качестве независимых

источников. Дифракпио1111ый контраст в проснечнвающей микроскопии позволял

выделить кру11ное зерно. содержащее множество субзерен. Граниuы ячеек

опре11елялись лис.1окшtион11ы�ш стенками. которые нахолились с помоrпыо в

обратного Фурье-11реобразования, ИПД кручением приводит к достаточно

олнородному распределению субзёреп по размеру.

На заседании 16.02.2022 г. ;:шссертаuионный совет принял решение за разработку

теоретическ11х положений, совокуп11ость которых можно квал11фи1tировать как

научное достижение в области развития нанотехнологий и исследования

наноматериалов по решению пробле:\-1ы систематического изуче11ия структурных и

фазовых превращений в проuессе интенсивной пластической деформаuии

пре;1ставительного рял:а сплавов на основе меди и т11тана. внелрение которых вносит

значительный вклад в развитие отечественного физического материаловедения.

присудить Кил�,мачетову Л.Р. ученую степень доктора физико-математических

наук.

Пр11 проведении тайного rолосован11я диссертаuионный совет в количестве l 9

человек. ш н11х 9 докторов физ11ко-математических наук по научной спеuиалъности

2.6.6 - I Iанотехнологии и нано'Vtатсриалы. участвовавших в заседании. из 21

человека, входящего в состав сов а. проголосовали: за - l 9. против - нет.

П рсдссдатс:1 ь

диссерташюнного совета

Ученый секретарь

диссертаuионного совета

16.02.2022 г.

Валиев Руслан Зуфарович

Бобрук Елена Владимировна