5. Практически все исследования проведены, имея в качестве конечной цели улучшение
свойств, в первую очередь, механических. Но, к сожалению, механические свойства
материалов не исследованы, исследования ограничены только измерением микротвердости.

6. В тексте имеются ряд стилистических и терминологических ошибок, иногда
затрудняющих чтение. Главным 0бразом, они связаны с переводом с английского языка
(большинство работ диссертанта опубликованы на этом языке) и построением предложений на
английский манер. Например: «Чистый титан и четыре сплава Ti - Fe с 0.5, 1, 2.2 и 4 вес.% Fe
были использованы для исследований», «для получения первых ядер» (вместо «зародышей»),
«ультратонкие зерна» вместо «ультрамелкие зерна» и т.д. Следует отметить, однако, что таких
ошибок совсем немного.

Разумеется, эти незначительные замечания никоим образом не снижают очевидных
достоинств диссертационной работы и сделаны с целью, чтобы диссертант учел их в своей
дальнейшей работе.

Общая оценка диссертационной работы
Представленная диссертация представляет собой емкий научный труд, включающий в

себя обширный экспериментальный материал и их скрупулезный анализ. Диссертация
является законченной научно-квалификационной работой в области науки о наноматериалах,
в которой на основании выполненных автором экспериментальных исследований и их анализа
разработаны положения, совокупность которых можно рассматривать как весомое научное
достижение, имеющее фундаментальное и практическое значение для физики наноматериалов.

Диссертационная работа «Закономерности структурно-фазовых превращений в
металлических сплавах под воздействием интенсивной пластической деформации» по
актуальности, научной значимости, практической ценности и другим показателям
соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Кильмаметов Аскар
Раитович, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по
специальности 2.6.6 - нанотехнологии и наноматериалы.
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